REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Série

Número 149

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Aviso n.º 413/2023

Cessação da comissão de serviço da licenciada Maria Carlos Vilarinho Leitão
Figueiredo, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Diretora do
Estabelecimento Santa Teresinha, do Instituto de Segurança Social da Madeira, com
efeitos a 8 de agosto de 2023.

Aviso n.º 414/2023
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de
Assistente Técnico, com 63 candidatos, por despacho da Presidente do Conselho
Diretivo, Micaela Fonseca de Freitas datado de 14-10-2022, na sequência de
procedimento concursal comum.

Aviso n.º 415/2023
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de
Assistente Técnico, com a candidata Mónica Raquel Pereira Baptista, na sequência
de procedimento concursal comum, por despacho da Presidente do Conselho
Diretivo, Micaela Fonseca de Freitas, datado de 14-10-2022.

2
Número 149

10 de agosto de 2023

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM

Aviso n.º 413/2023

Sumário:
Cessação da comissão de serviço da licenciada Maria Carlos Vilarinho Leitão Figueiredo, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, de
Diretora do Estabelecimento Santa Teresinha, do Instituto de Segurança Social da Madeira, com efeitos a 8 de agosto de 2023.

Texto:
Nos termos do disposto na alínea a), do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação,

adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e, 27/2016/M, de 6 de julho, retificado pela Declaração de
Retificação n.º 15/2016, de 24 de agosto, torna-se público a cessação da comissão de serviço da licenciada Maria Carlos
Vilarinho Leitão Figueiredo, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Diretora do Estabelecimento Santa Teresinha, do
Instituto de Segurança Social da Madeira, com efeitos a 08 de agosto de 2023.

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 31 de julho de 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas

Aviso n.º 414/2023

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de Assistente Técnico, com 63 candidatos, por despacho da
Presidente do Conselho Diretivo, Micaela Fonseca de Freitas datado de 14-10-2022, na sequência de procedimento concursal comum.

Texto:
Torna-se público que na sequência de procedimento concursal comum, foi por despacho da Signatária datado de

14-10-2022, no uso de delegação de competências previstas nas alíneas c) do ponto 1.9., do Despacho n.º 515/2021, de
26-10-2020 do Conselho Diretivo do ISSM, IP-RAM, publicado no JORAM, II Série, n.º 227, Suplemento, de 15 de
dezembro, autorizada a celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de Assistente Técnico, dos
candidatos abaixo identificados, nos termos do n.º 4, do artigo 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, cuja admissão corresponde às datas abaixo identificadas:

Com efeitos a 17-10-2022:
- Manuel Tomé Alves da Encarnação
- Joana Catarina Sousa Rodrigues
- Carolina Beatriz Brazão Andrade
- Monica Cristina dos Santos Teixeira
- Marco Alexandre Fernandes da Costa Meneses Pereira
- Diana Carolina de Freitas Lopes
- Diva Andreia Fernandes Pinto Correia
- Marco André Rodrigues Abreu
- Lúcia Milagres de Sá Pestana
- Carina Patrícia Correia de Aguiar
- José Rui de Abreu Pita
- José Roberto Faria da Silva
- Carina Meneses Cassapo
- Elisabeth Ferreira de Jesus
- Adriana Maria Pereira Gonçalves
- André Francisco da Conceição Pereira
- Ana Cristina da Silva Martins
- Ilidio Sérgio Castro da Fonseca
- Cátia Sofia Caminata de Andrade
- Carlota Maria Gonçalves Fernandes
- Joana Luísa Nunes Pita da Silva
- Lisandra Sofia Grosse Correia
- Filomena Priscila Moniz Velosa
- Pedro José Cruz Marques
- Ricardo Paulo Andrade Freitas
- Cândido Alexandre Jesus Santos
- Tatiana Sofia Vasconcelos Rodrigues
- Paula Filipa Gonçalves Oliveira
- Gisela Andrea da Costa Sousa Silva
- Micaela Olim Marote

10 de agosto de 2023
Número 149

3

- Vítor Hugo Correia Mendes
- Susana Castro de Sousa Lopes
- Pedro André Lobato Vieira
- Miguel Gonçalves Ferreira
- Mónica Sofia Silva Fernandes
- Bruno Filipe Rodrigues Alírio
- Emanuel Figueira Farinha
- Diva Filipa Gomes Góis
- Débora Liliana Vieira Andrade Fernandes
- Tatiana Virgínia Rodrigues Gouveia Freitas
- Denise Pereira Rodrigues
- Célia Ângela Rodrigues da Silva Fernandes
- Sérgio José Silva Santos
- Lisa Raquel Mondim de Freitas
- Isabela Pereira Abreu Fernandes
- Fátima Maria Rodrigues Silva
- Graça Maria Pereira de Freitas
- Marco José Sousa Gomes
- Soraia Antonieta Rodrigues Pereira
- Ana Patrícia Carvalho Amaral de Sousa

Restantes candidatos nas seguintes datas:
- Ana Carolina Nunes Moreira - 10-01-2023
- Maria Manuela Santos Teixeira - 02-11-2022
- Joana Carolina Viegas Lemos - 30-01-2023
- Leonor Brito Gomes Herédia de Freitas - 02-11-2022
- Ivone Sofia Castro Ramos - 12-12-2022
- Hélio Ricardo Santos Nóbrega - 02-11-2022
- Marco Vicente Ferreira Gouveia - 15-12-2022
- Patrícia Isabel Andrade Pestana - 02-11-2022
- Cátia Fabiana Mendes Câmara Abreu - 09-12-2022
- Tânia dos Santos Gomes -27-02-2023
- Helena Maria Steel da Cal - 14-11-2022
- Davide Rodrigues Leça - 12-12-2022
- Ângela Maria da Costa Costa - 09-11-2022

Os mesmos ficaram posicionados na 1.ª posição remuneratória, Nível 6, da carreira e categoria de Assistente Técnico da

tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008 de 31 de dezembro.

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 1 de agosto de 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas

Aviso n.º 415/2023

Sumário:
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de Assistente Técnico, com a candidata Mónica Raquel
Pereira Baptista, na sequência de procedimento concursal comum, por despacho da Presidente do Conselho Diretivo, Micaela Fonseca de
Freitas, datado de 14-10-2022.

Texto:
Torna-se público que na sequência de procedimento concursal comum, foi por despacho da Signatária datado de

14-10-2022, no uso de delegação de competências previstas nas alíneas c) do ponto 1.10., do Despacho n.º 426/2022, de 09 de
dezembro, do  Conselho Diretivo do ISSM, IP-RAM, publicado no JORAM, II Série, n.º 229, de 09-12-2022, foi autorizada a
celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de Assistente Técnico, da candidata Mónica Raquel
Pereira Baptista, nos termos do n.º 4, do art.º 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a partir de 02-03-2023.

A candidata fica posicionada na 1.ª posição remuneratória, Nível 7, da carreira e categoria de Assistente Técnico da tabela
remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008 de 31 de dezembro.

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C.

Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 1 de agosto de 2023.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas

4
Número 149

10 de agosto de 2023

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28;

 Três Séries............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL